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مسکن

هواپیما

بنزین

بسته حمایتی مستأجران تا ۲ ماه 
آینده تصویب می شود

 وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکــه آورده متقاضیان نهضت 
ملی مســکن قابل پیش بینی نیســت، گفت: بســته حمایتی 
مســتأجران هم تا ۲ ماه آینده در شــورای عالی مسکن تصویب 
می شود. وزیر راه و شهرســازی درباره مستأجران گفت:  در این 
زمینه بسته ساماندهی بازار اجاره و حمایت از مستأجران تدوین 
شده که تا ۲ ماه آینده در شورای عالی مسکن تصویب می شود. 
این بسته شــامل »تســهیلات کمک ودیعه با حمایت ویژه از 
مستأجران کم درآمد«، »افزایش عرضه مسکن و مسکن اجاره ای 
شامل تسهیلات ساخت برای واحدهای نیمه تمام«، »تسریع در 
تکمیل طرح های حمایتی« و »ســاخت مسکن استیجاری« از 
سوی بخش غیردولتی و شهرداری هاســت.  فرزانه صادق ادامه 
داد:  آورده  متقاضیان نهضت ملی مســکن دهک  یک تا 3قابل 
پیش بینی نیست؛ زیرا بعضا خانوارهای این دهک ها نمی توانند 
این آورده را تأمین کنند.وی ادامه داد:  برنامه ما این اســت که 
متقاضیان این دهک ها با اجاره به شرط تملیک خانه دار شوند؛ 
یعنی اجاره  به عنوان اقساط تسهیلات و آورده لحاظ می شود. وی 
تأکید کرد:  با توجه به تورمی که وجود دارد قیمت قطعی برای 

ساخت واحدهای نهضت ملی مشخص نیست.

گران فروشی بلیت هواپیما 

 بررســی بازار بلیت هواپیما نشــان می دهد که برخی ایرلاین ها 
بلیت پروازهای داخلی را بالاتر از سقف اعلام شده از سوی انجمن 
شرکت های هواپیمایی به فروش می رســانند. به گزارش تسنیم، 
براساس جدول پایش نرخ بلیت شرکت های هواپیمایی که از سوی 
انجمن شرکت های هواپیمایی در اختیار رسانه ها قرار گرفته است، 
سقف قیمت بلیت اکونومی در مســیر تهران ـ مشهد 3میلیون و 
535هزار و 700تومان تعیین شــده اســت. همچنین سقف نرخ 
بلیت پرمیوم این مسیر 5میلیون و 303هزار و 550تومان و سقف 
نرخ بلیت بیزینس 6میلیون و 187هزار و 745تومان اعلام شده 
است. بررســی بازار حمل ونقل هوایی و نرخ های بلیت عرضه شده 
در ســایت های مجوزدار، نشــان می دهد کــه هواپیمایی وارش 
بلیت پرمیوم پرواز 30بهمن ماه را با قیمت 6میلیون و ۲89هزار و 
900تومان عرضه کرده است؛ این مبلغ حدود یک میلیون تومان 
بالاتر از سقف اعلام شده توسط انجمن شــرکت های هواپیمایی 
است. در مسیر پروازی تهران ـ بندرعباس نیز سقف قیمت بلیت 
اکونومی 4میلیون و ۲46هــزار و 100تومان، پرمیوم 6میلیون و 
369هزار و 150تومان و بیزینس 7میلیون و 430هزار و 675تومان 
تعیین شده اســت. با این حال، نرخ های عرضه شده در سایت های 
فروش بلیت نشان می دهد که قیمت بلیت پرمیوم این مسیر برای 
روز 30بهمن 5میلیون و 789هــزار تومان و بیزینس 7میلیون و 

437هزار و 500تومان است. 

  واردات بنزین سوپر توسط
 بخش خصوصی 

مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
درباره آخرین وضعیت واردات بنزین ســوپر توســط بخش 
خصوصی گفت: بــا هماهنگی های صورت گرفتــه با وزارت 
اقتصاد به زودی امکان صدور مجوز برای بخش خصوصی فراهم 
می شود. به گزارش ایسنا، موضوع واردات بنزین سوپر از آبان ماه 
امسال با مصوبه هیأت وزیران مطرح شد. این مصوبه به اشخاص 
حقوقی دارای مجوز از وزارت نفت اجازه می دهد که بنزین سوپر 
را به صورت غیریارانه ای وارد و عرضه کنند. هدف این تصمیم، 
جبران کاهش عرضه داخلی و پاســخ به نیاز مصرف کنندگان 
بود. با این حال، با وجود گذشــت چند ماه، این مصوبه هنوز به 
مرحله اجرا نرسیده اســت. در این مدت، شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی از هفته های گذشــته توزیع بنزین ســوپر 
داخلی را در جایگاه های منتخب تهران آغاز کرد. به گفته کرامت 
ویس کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، 
روزانه 300 هزار لیتر بنزین سوپر توزیع می شود، اما همچنان 
بخش خصوصی نتوانسته واردات این سوخت را آغاز کند. بحث 

قیمت بنزین سوپر وارداتی در دی ماه، مطرح شد. 

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

در ســال جاری ۷۳درصــد از اعتبــارات هزینــه ای و ۵۳درصــد از اعتبارات منابــع بودجه 
عمومی از محل درآمدهای مالیاتی تأمین شده که حسابرسی مالیاتی مبتنی بر سیستم 
و کاهش رسیدگی دستی در این رشد تأثیرگذار بوده است. اتکای بودجه کشور به مالیات 
روند رو به رشد دارد. مالیات به عنوان یک درآمد پایدار می تواند نقش بسزایی در کاهش 

وابستگی به نفت داشته باشد.

 با برگزاری پیش فروش های سکه ها توسط مرکز مبادله ایران، بهای انواع قطعات سکه 
کاهش یافت؛ تا جایی که   هر قطعه سکه تمام طرح جدید یک میلیون و ۱۰۰هزار تومان 
ارزان شد. براســاس آخرین معاملات هر قطعه ســکه تمام طرح جدید با یک میلیون و 

۱۰۰هزار تومان کاهش به ۷۳میلیون و ۲۰۰هزار تومان رسید.
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میلیون تومان

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

روسیه به گروه ۷ پشت پا زد 
یک مقام روسیه اعلام کرد: مســکو به جای گروه 7 
)G7(، تمرکز خود را به بریکس )BRICS(، سازمان 
همکاری شــانگهای )SCO( و گــروه ۲۰ به عنوان 
ســتون های جدید نفوذ جهانی معطوف کرده است. 
اولگ استپانوف، سفیر روسیه در کانادا گفت: روسیه، 
بریکس، سازمان همکاری شانگهای و گروه ۲۰ را نسبت 

به گروه 7در اولویت قرار داده است.

 درصورت تصویب پرداخت وام ۲میلیاردی 
خرید مســکن، با دریافت این تسهیلات 
و کســر هزینه حدود نیم میلیارد تومانی 
خرید اوراق، می تــوان تنها حدود ۱۶متر 

خانه خرید. 

عضو انجمن ســیم و کابل درباره صادرات 
سیم و کابل گفت: امکان صادرات داریم، 
اما به قدری قیمت مواداولیه را بالا می برند و 
عرضه نامناسب است که بازارهای صادراتی 
را از دســت داده ایم. آلومینیوم بالاتر از 

بورس لندن در داخل فروخته می شود.

دبیر اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و 
طیور ایران گفت: تامین کنندگان نهاده های 
دامی ۳میلیارد دلار طلب دارند که این امر 
ادامه روند را برای فعالان اقتصادی دشوار 

کرده است. 

مدیرکل اطلاعات و داده های آب شــرکت 
مدیریت منابع آب ایــران، بر لزوم مدیریت 
مصرف و سازگاری با شــرایط جدید کم آبی 
تأکید کرد و گفت: بارش های اخیر و افزایش 
نسبی پوشش برف در برخی مناطق کشور، 
همچنان کمبود بارندگی را جبران نکرده است.

 با مصوبه هیأت وزیران، دولت یک میلیارد 
دلار از صندوق توسعه ملی برای پرداخت 
کالابرگ برداشــت خواهد کرد. براساس 
مصوبه دولت، یک میلیارد دلار استقراض 
از صندوق توســعه ملی، صرف پرداخت 

کالابرگ خواهد شد.

183هزار میلیارد تومان خسارت قطع برق
 طبق گزارشی که اخیرا توســط مؤسسه مطالعات و 
پژوهش های بازرگانی منتشــر شــده کاهش ارزش 
تولیدات صنعتی ناشی از قطعی برق صنعت در ماه های 
گرم   در ســال ۱۴۰۰، ۴۰هزار میلیارد تومان، در سال 
۱۴۰۱، 7۱هزار میلیارد تومان و در سال ۱۴۰۲، ۱۸۳هزار 

میلیارد تومان برآورد شده است.

اقتصاد ژاپن کــه چهارمین اقتصاد بزرگ 
جهان اســت، به کمک صــادرات قوی و 
مصرف متعادل، در ۳ماهه چهارم ســال 
۲۰۲۴، با نرخ سالانه ۲.۸ درصد بهتر از حد 
انتظار رشد کرد. چهارمین اقتصاد بزرگ 
جهان، رشــد ۰.7 درصدی فصل به فصل 
داشته که سومین رشد ۳ماهه متوالی است.

 احتمال امضای توافق صلح روسیه و اوکراین 
سبب شــد تا قیمت های جهانی نفت خام 
در معاملات روز دوشنبه - ۲9بهمن - ثابت 
بماند. قیمت نفت خام شاخص برنت دریای 
شمال روز دوشــنبه تنها با 7سنت افزایش 

به 7۴ دلار و ۸۱سنت برای هر بشکه رسید.

ذخایر طلای روسیه در پایان سال گذشته 
به شــدت کاهش یافت که بخشی از آن 
ناشی از نرخ بهره بی سابقه این کشور بود 
که توسط بانک مرکزی این کشور برای 

کاهش نرخ تورم اقتصاد اعمال شد. 

 هر اونس طلا در بازارهای جهانی به دلیل کاهش 
قدرت دلار و همچنین تهدید ترامپ به اعمال 
تعرفه روی خودروهای وارداتی به این کشور، 
رکوردی جدید ثبت کرد و روز دوشــنبه)۲9 
بهمن ماه( در نخستین روز کاری هفته جدید، 

۲هزار و 9۰۲ دلار فروخته شد.

کســری تجاری آمریکا که در حال حاضر 
به طورمعمول به بیش از یک هزار میلیارد 
دلار می رسد، عمدتا به دلیل وجود کسری 
بزرگ تجاری آمریکا با ۴کشور شامل چین، 
مکزیک، ویتنام و ایرلنــد به وجود آمده 

است. 

بانک مرکزی در پاســخ به دیوان محاسبات 
کشور درباره عدم بازگشت ارز صادرات توسط 
گروه های کالایی پتروشیمی، پالایشی و فلزی 
اعلام کرد:   محدودیت های بانکی مشخصی 
برای صادرکنندگان متخلف، وضع و به شبکه 

بانکی ابلاغ خواهد کرد.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

 پس از 3سال قرار است ایران خودرو عرضه خودرو های خود را  در بورس کالا از سر بگیرد

 

پس از ۳ســال وقفه قرار اســت شــرکت 
ایران خودرو عرضه خودرو هــای خود را در 
بورس کالا بار دیگر از ســر بگیــرد و در در 
گام نخست ۲۰۰دســتگاه وانت آریسان۲در 
روز اول اســفند در بورس کالا عرضه خواهد 

شد.به گزارش همشهری، عرضه خودرو در 
بورس کالا از آن دست موضوعاتی است که 
۳ســال پیش جنجال های فراوانی به پا کرد. 
در ســال۱۴۰۱برای نخستین بار شرکت های 
ایران خودرو و سایپا موفق شدند محصولات 
خــود را در بــورس کالا عرضــه کنند اما 
شــورای رقابت پس از مدت کوتاهی به دلیل 
قیمت گذاری جلــوی عرضه محصولات این 
شــرکت ها را گرفت. در واقع تجربه عرضه 

محصولات ایران خودرو و سایپا در بورس کالا 
به اردیبهشت۱۴۰۱ بازمی گردد که با تصویب 
شورای بورس آغاز شــد اما به دلیل برخی 
مخالفت ها ازجمله شورای رقابت در نهایت در 
اسفند ماه همان سال متوقف شد. در این فاصله 
زمانی ۱۰ماهه خودرو های متنوعی عرضه شد و 
مردم، دولت وخودروسازان از این محل منتفع 
شدند اما واسطه ها به شدت زیان کردند.در این 
دوره خودرو های تارا، شاهین، پژو۲۰7 دستی 

و اتوماتیک، ۴خودرویــی بودند که به دلیل 
عرضه های مســتمر در بورس کالا، رضایت 
مردم را به دست آوردند اما در نهایت به دلیل 
برخی مقاومت ها بر ســر راه عرضه خودرو 
در بورس کالا، عرضــه خودرو به همان روش 
سنتی و پر ابهام قرعه کشی و صف های طولانی 
بازگشت. در چنین شرایطی آنطور که شرکت 
ایران خودرو اعلام کرده قرار است بار دیگر 
عرضه خودرو در بورس کالا از سر گرفته شود.

بازگشتخودروهابهتالارشیشهای

بیکاری و مشارکت باهم کم شد 
تناسب نداشتن مزد و هزینه معیشت موجب 

کاهش پایداری نیروهای کار شده است 

کاهش نرخ بیکاری با افول مشارکت
آمارهای رســمی حاکی از این اســت که نرخ 
بیکاری جمعیت در ســن کار کشور)15 سال 
و بیشــتر( پاییز امســال 0.3درصد نسبت به 
پاییز ســال قبل کاهش یافتــه و به 7.۲درصد 
رسیده است. تحقق این رقم در حالی است که 
در برنامه هفتم توســعه با وجود هدف گذاری 
برای نــرخ بیــکاری 8درصدی هیــچ گاه نرخ 
بیکاری به کمتر از 10درصد نرســیده بود. نرخ 
بیکاری 7.۲درصدی گرچه برای اقتصاد ایران 
با سابقه نرخ اشــتغال پایین و نرخ بیکاری بالا 
رقمی مســاعد قلمداد می شود، اما واقعیت این 
اســت که حداقل در پاییز امســال این اتفاق 
به دلیل کاهــش 0.3درصدی نرخ مشــارکت 
اقتصادی کشور نسبت به پاییز سال قبل محقق 
شده و کل اشــتغال مؤثر ایجادشده در این بازه 
یک ســاله فقط ۲07هــزار و 539شــغل بوده 
است. بررســی اطلاعات مرکز آمار ایران نشان 
می دهد در بازه یک ساله منتهی به پاییز امسال، 

بیش از 788هزار نفر به جمعیت در ســن کار 
کشور)15سال و بیشتر( اضافه شده است، اما از 
این جمعیت فقط 115هزار و 487نفر مشارکت 
اقتصادی داشــته اند و به جرگه شاغلان یا افراد 
در جست وجوی کار پیوسته اند و همین مسئله 
نرخ مشارکت اقتصادی کشور را از 41.5درصد 
در پاییز140۲ به 41.۲درصد در پاییز امســال 
کاهش داده است.به بیانی دیگر، نرخ مشارکت 
اقتصادی جمعیت جدید در ســن کار کشــور 
در یک سال گذشــته کمتر از 14.7درصد بوده 
که یکی از دلایــل اصلــی آن می تواند کاهش 
صرفــه اقتصــادی اشــتغال نزد نیــروی کار 
جوان باشد. شــاهد این مدعا می تواند افزایش 
0.3درصدی ســهم فارغ التحصیــلان آموزش 
عالــی از جمعیت بیــکاران و در مقابل کاهش 
0.6درصدی ســهم آنها از جمعیت شــاغلان 
کشور باشد که به واسطه ترکیب جمعیت جوان 
و تحصیل کرده ایران جزو اتفاقات کم سابقه در 

بازار کار است.

نرخ مشارکت اقتصادی ایران بعد از سقوط آزاد در دوره کرونا به تدریج رو به بهبود  گذاشت، اما 
آمارهای فصل پاییزامسال حاکی از این است که این نرخ بار دیگر کاهش یافته. در فصل مذاکرات 
مزد، پیوسته از تأمین معیشت نیروی کار صحبت می شود. حتی کارفرمایان بارها اظهار کرده اند که 
عدم  تناسب میان مزد و هزینه معیشت موجب کاهش پایداری نیروی کار در کارگاه ها شده و رغبت 
اشتغال به  کار صنعتی را در میان نیروهای جوان و جدیدالورود از بین برده است. متأسفانه اطلاعاتی 

که مرکز آمار ایران از تحولات بازار کار در فصل پاییز منتشر کرده این موضوع را تأیید می کند.

آغاز عرضه های ایران خودرو
پس از یک وقفه تقریبا ۳ساله آنطور که 

شرکت ایران خودرو اعلام کرده قرار است بار 
دیگر طلسم عرضه خودرو در بورس کالا شکسته 
شود. طبق اعلام شرکت ایران خودرو، این شرکت 
قصد دارد در روز اول اسفند ماه ۲۰۰دستگاه وانت 
آریسان۲ را در بورس کالا عرضه کند. قرار است این 
خودرو با قیمت پایه ۳۹۲میلیون و ۵۵۰هزار تومان 

و تحویل اول خرداد۱۴۰۴ در بورس کالا عرضه 
 شود. این عرضه ها بعد از آن انجام می شود 

که شرکت های خودرو سازی  در ابتدای 
آذر ماه امسال مجوز افزایش 

قیمت گرفتند  .  

معایب عرضه خودرو 
در بورس کالا

یکی از معایب عرضه خودرو در بورس کالا این 
است که بخش زیادی از مردم با مکانیزم های بورس 
کالا آشنا نیستند. در واقع خرید خودرو از بورس کالا 
نیاز به کد سهامداری و طی کردن برخی تشریفات 

اداری دارد که همه متقاضیان خرید خودرو با آن آشنا 
نیستند. با این حال طی کردن این فرایند ها چندان 
هم پیچیده نیست و متقاضیان می توانند با مراجعه 

به یک کارگزار رسمی بورس این فرایند ها را 
در کوتاه ترین زمان ممکن انجام دهند و 

سپس سفارش خرید خودرو از 
بورس کالا را ارائه کنند.

عرضه خودرو در بورس کالا چه نفعی دارد؟
 در ســال1401   روند عرضه خودرو در بــورس کالا به صورت 
متوالی ادامه یافــت و در نتیجه یک فضــای رقابتی در آخرین 
عرضه ها  به وجود آمد و قیمت ها روندی کاهنده به خود گرفت. 
این موضوعی بود که مورد توجه سیاستگذاران و کارشناسان نیز 
قرار گرفت. نکته اصلی در ایجاد فضای رقابتی این است که دست 
واسطه ها در قیمت گذاری خودرو کوتاه می شود و ارقام نجومی 
که این واســطه ها روی قیمت های کارخانه تعیین می کنند از 
بین می رود. همین موضوع منجر به رقابتی شدن قیمت خودرو 
در بورس کالا می شود. بررســی روند معاملات خودرو در بورس 
کالا در یــک دوره چند ماهه یعنی از ۲8 اردیبهشــت1401تا 
18دی ماه همان ســال نشــان می دهد کــه در نتیجه فروش 

34 هزار و 816 خودرو در بــورس کالا، 10هزار و 410میلیارد 
تومان ســود از جیب دلالان به خودروســاز و خریــدار خودرو 
منتقل شــد. در این میان 5هزارو990میلیــارد تومان منفعت 
تولیدکنندگان، 4هزارو4۲0میلیــارد تومان منفعت خریداران 
خــودرو و 540میلیاردتومان منفعت دولــت از محل دریافت 
مالیات ارزش افزوده همگی از مزایای ورود خودرو به بورس بود. 
این ارقام نشان می دهد که در جریان عرضه خودرو در بورس کالا 
همه نفع می برند به جز دلالان و این همان عاملی است که منجر 
به توقف عرضه خودرو در بورس کالا می شود.  مهدی خطیبی، 
مدیرعامل   اسبق ایران خودرو   در سال1401 آماری ارائه کرد  که 
بیش از 350همت در 3سال گذشته ازجیب مردم، خودروساز 

و سهامداران خارج شده و به جیب سودجویان وارد شده است.

شرایطی که بورس کالا فراهم می کند
نکته حائز اهمیت این است که با عرضه خودرو در 
بورس کالا قیمت ها مطابق بــا مکانیزم های بازار 
به صورت تعادلی تعیین خواهد شد و نقش بازار سیاه 
به طور کامل از بین می رود. بنابر این مردم می توانند 
مطمئن شوند که در یک فرایند منصفانه محصول 
خود را خریداری می کنند. استفاده از مکانیزم های 
بورس کالا همچنین این امکان را به خودروسازان 
می دهد که میزان پیش فروش خــودرو را افزایش 
دهند چرا که در بــورس کالا ابزار های مالی به کار 
گرفته می شــود که می تواند این اهداف را محقق 

کند. 

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

تقدم مردان بر زنان در خروج از بازار کار
از دیگر نکات تحولات بــازار کار ایران در پاییز امســال کاهش ۰.۶درصدی نرخ 
مشارکت مردان بوده، در حالی  که نرخ مشارکت زنان در همین فصل ۰.۱درصد رشد 
کرده است. این موضوع گرچه از منظر افزایش سهم زنان از اقتصاد اتفاقی خوبی 
قلمداد می شود، اما درواقع زنگ خطر وقوع بحران بزرگ در قالب بی استفاده ماندن 
نیروی کار جوان و احیانا ماهر است که می تواند موتور رشد اقتصاد و رونق تولید باشد.

وضعیت کار در بخش های اقتصادی
در فصل پاییز، ریزش اشتغال در بخش کشــاورزی  متوقف شد   و   ســهم این بخش از بازار کار کشور 
0.1درصد معادل 55.3هزار نفر رشد کرده اســت. اما بخش نگران کننده ماجرا این است که همزمان 
حدود 9۲هزار نفر از شاغلان بخش صنعت از این بخش خارج شده اند. طبق اطلاعات مرکز آمار ایران، 
سهم بخش صنعت از بازار کار ایران با افت 0.7درصدی در فصل پاییز به 33.5درصد رسیده و در مقابل، 

بخش خدمات با رشد 0.6درصدی باز هم سهم بیشتری از بازار را از آن خود کرده است.  

نرخ بیکاری در استان ها
  در فصل پاییز    5 اســتان تهران با نرخ بیکاری 4.5درصد، مازندران با 4.7درصد، خراســان جنوبی با 
4.7درصد، یزد با 5.5درصد و   ایلام با   5.5درصد کمترین نرخ بیکاری را  داشته اند و در مقابل، استان های 
سیستان و بلوچستان با نرخ بیکاری 1۲.5درصد، خوزســتان با 11.9درصد، کرمانشاه با 11.8درصد، 

لرستان با 11.5درصد و اردبیل با نرخ بیکاری 10.1درصد    بالاترین نرخ بیکاری را داشتند. 


